
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της Φ.353.1/324/105657/Δ1/8-10-
2002 (Β΄ 1340) απόφασης «Καθορισμός των ει-
δικότερων καθηκόντων και αρμοδιοτήτων των 
προϊσταμένων των περιφερειακών υπηρεσιών 
πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευ-
σης, των διευθυντών και υποδιευθυντών σχο-
λικών μονάδων και ΣΕΚ και των συλλόγων των 
διδασκόντων».

2 Τροποποίηση της Φ.253/142542/Α5/2017 
(Β΄ 2995) υπουργικής απόφασης με θέμα: Έντα-
ξη των Σχολών, των Τμημάτων και των Εισαγωγι-
κών Κατευθύνσεων στα Επιστημονικά Πεδία του 
άρθρου 3 του ν. 4327/2015 (Α΄ 50) όπως τροπο-
ποιήθηκε με τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 74 του ν. 
4485/2017 (Α΄ 114) και συντελεστές βαρύτητας 
μαθημάτων.

3 Τροποποίηση της Φ.253/142542/Α5/2017 (Β’ 2995) 
υπουργικής απόφασης με θέμα: Ένταξη των Σχο-
λών, των Τμημάτων και των Εισαγωγικών Κατευ-
θύνσεων στα Επιστημονικά Πεδία του άρθρου 3 
του ν. 4327/2015 (Α’ 50) όπως τροποποιήθηκε με 
τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 74 του ν. 4485/2017 (Α’ 
114) και συντελεστές βαρύτητας μαθημάτων.

4 Αναγνώριση της Αγγειοχειρουργικής Κλινικής του 
Π.Γ.Ν.Θ. «ΑΧΕΠΑ» ως κατάλληλης για την εκπαί-
δευση των ειδικευόμενων ιατρών στην ειδικότη-
τα της Αγγειοχειρουργικής.

5 Αναγνώριση του Καρδιολογικού τμήματος του 
Γ.Ν. Ημαθίας - Ν.Μ. Βέροιας ως κατάλληλου για 
πλήρη άσκηση ιατρών στην ειδικότητα της Καρ-
διολογίας.

6 Τροποποίηση της Υ4ε/οικ. 136227/18-11-2008 
(Β’2395) υπουργικής απόφασης «Άδεια καταλλη-
λότητας Ιδ. Κλινικής για τη διενέργεια Στερεοτα-
κτικών Ακτινοθεραπειών με την τεχνική γ- knife», 
όπως ισχύει.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.353.1/5/43151/Ε3 (1)

  Τροποποίηση της Φ.353.1/324/105657/Δ1/

8-10-2002 (Β΄ 1340) απόφασης «Καθορισμός των 

ειδικότερων καθηκόντων και αρμοδιοτήτων των 

προϊσταμένων των περιφερειακών υπηρεσιών 

πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευ-

σης, των διευθυντών και υποδιευθυντών σχολι-

κών μονάδων και ΣΕΚ και των συλλόγων των δι-

δασκόντων».

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 18 παρ. 1α του ν. 4547/2018 (Α΄102).
β) του ν. 3861/2010 (Α΄112) «Ενίσχυση της διαφάνειας 

με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των 
κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργά-
νων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια » και άλλες 
διατάξεις».

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98),

δ) του π.δ. 125/2016 (Α΄ 210) «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» και

2. την Φ.353.1/324/105657/Δ1/8-10-2002 (1340 Β΄) 
υπουργική απόφαση, «Καθορισμός των ειδικότερων 
καθηκόντων και αρμοδιοτήτων των προϊσταμένων των 
περιφερειακών υπηρεσιών πρωτοβάθμιας και δευτε-
ροβάθμιας εκπαίδευσης, των διευθυντών και υποδιευ-
θυντών σχολικών μονάδων και ΣΕΚ και των συλλόγων 
των διδασκόντων».

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της απόφασης 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού σύμφωνα με την αριθμ. Φ1/Γ/095/35830/
Β1/7-3-2019 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων (ΥΠ.Π.Ε.Θ.), αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Απριλίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1118

13855



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13856 Τεύχος Β’ 1118/04.04.2019

Τροποποιούμε την Φ.353.1/324/105657/Δ1/8-10-2002 
(1340 Β΄) υπουργική απόφαση, όπως συμπληρώθηκε - 
τροποποιήθηκε και ισχύει, ως εξής:

Η περιπτ. ιδ) της παρ. 2 του άρθρου 3 αντικαθίσταται 
ως εξής: « ιδ) Εγκρίνουν τη μετακίνηση των Προϊσταμέ-
νων των οργανικών μονάδων της Περιφερειακής Διεύ-
θυνσης Εκπαίδευσης, των Οργανωτικών Συντονιστών 
των Περιφερειακών Κέντρων Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού 
(ΠΕ.Κ.Ε.Σ.), των Συντονιστών Εκπαιδευτικού Έργου, των 
Διευθυντών Εκπαίδευσης, των Προϊσταμένων των Κέ-
ντρων Εκπαιδευτικής και Συμβουλευτικής Υποστήριξης 
(Κ.Ε.Σ.Υ.), των μελών του Συλλόγου Εκπαιδευτικού Προ-
σωπικού των Κ.Ε.Σ.Υ., των Προϊσταμένων των Κέντρων 
Εκπαίδευσης για την Αειφορία (Κ.Ε.Α.), των μελών της 
παιδαγωγικής ομάδας των Κ.Ε.Α. καθώς και του πάσης 
φύσεως εκπαιδευτικού και διοικητικού προσωπικού των 
μονάδων και υπηρεσιών της Περιφερειακής Διεύθυνσης 
Εκπαίδευσης.»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 20 Μαρτίου 2019

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ

Ι

Αριθμ. Φ.253/43914/Α5 (2)
    Τροποποίηση της Φ.253/142542/Α5/2017 

(Β΄ 2995) υπουργικής απόφασης με θέμα: Έντα-

ξη των Σχολών, των Τμημάτων και των Εισαγωγι-

κών Κατευθύνσεων στα Επιστημονικά Πεδία του 

άρθρου 3 του ν. 4327/2015 (Α΄ 50) όπως τροπο-

ποιήθηκε με τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 74 του 

ν. 4485/2017 (Α΄ 114) και συντελεστές βαρύτη-

τας μαθημάτων.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 4186/2013 «Αναδι-

άρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές 
διατάξεις» (Α' 193), όπως έχει τροποποιηθεί με το άρθρο 
58 του ν. 4310/2014 (Α' 258), όπως αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 3 του ν.4327/2015 (Α' 50) και όπως τροποποιή-
θηκε με τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 74 του ν. 4485/2017 
(Α' 114).

2. Τις εξουσιοδοτικές διατάξεις του άρθρου 4 του 
ν.4327/2015 (Α΄ 50).

3. Τις διατάξεις της με αριθμ. Φ.253/142542/Α5/2017 
(Β΄ 2995) υπουργικής απόφασης.

4. Τις διατάξεις του ν. 4589/2019 (Α΄ 13) «Συνέργειες 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, 
Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις» με τις οποίες 
καταργούνται ως αυτοτελή νομικά πρόσωπα το TEI Θεσ-
σαλίας και το TEI Στερεάς Ελλάδας και εντάσσονται στο 
Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας, στο Εθνικό και Καποδιστριακό 
Πανεπιστήμιο Αθηνών και στο Γεωπονικό Πανεπιστήμιο 
Αθηνών.

5. Τις διατάξεις του π.δ. 115/2018 (Α΄ 224) «Τροποποί-
ηση του π.δ. 88/2013: Μετονομασία του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών, 
συγχώνευση τμημάτων και ίδρυση συγκρότηση σχο-
λών».

6. Τις διατάξεις της 204754/Ζ1/2018 (Β΄ 5655) υπουργι-
κής απόφασης «Μετονομασία του Τμήματος Επιστημών 
της Θάλασσας της Σχολής Περιβάλλοντος του Πανεπι-
στημίου Αιγαίου και μεταβολή του γνωστικού του αντι-
κειμένου.».

7. Τις διατάξεις του π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουρ-
γών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄210).

8. Την αριθμ. Φ.1/Γ/064/20824/Β1/11-2-2019 εισήγηση 
του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων.

9. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυ-
ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), κατ' 
εφαρμογή των οποίων βεβαιώνεται ότι από τις διατάξεις 
της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την Φ.253/142542/Α5/2017 (Β΄ 2995) 
υπουργική απόφαση «Ένταξη των Σχολών, των Τμημά-
των και των Εισαγωγικών Κατευθύνσεων στα Επιστημο-
νικά Πεδία του άρθρου 3 του ν. 4327/2015 (ΦΕΚ 50 Α΄) 
όπως τροποποιήθηκε με τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 74 
του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114 Α΄) και συντελεστές βαρύτη-
τας μαθημάτων.», ως ακολούθως:

Άρθρο 
ΜΟΝΟ

1. Στο εδάφιο 1. «ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΠΕΔΙΟ ΑΝΘΡΩΠΙΣ-
ΤΙΚΩΝ, ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ» της 
παρ. 2 του άρθρου 1 της ανωτέρω απόφασης, αντικα-
θίσταται το παρακάτω Τμήμα του ΕΚΠΑ, υπό τον τίτλο 
«ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑ»:

ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ, ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ ΚΑΙ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ (ΑΘΗΝΑ) ΕΚΠΑ

και προστίθενται ως Τμήματα των Πανεπιστημίων, υπό τον τίτλο «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑ»:

ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΙΑΣ (ΑΘΗΝΑ) ΕΚΠΑ

ΨΗΦΙΑΚΩΝ ΤΕΧΝΩΝ ΚΑΙ ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟΥ (ΨΑΧΝΑ ΕΥΒΟΙΑΣ) ΕΚΠΑ

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΓΡΟΤΙΚΟΥ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ (ΑΜΦΙΣΣΑ) ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΠΑΝ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13857Τεύχος Β’ 1118/04.04.2019

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΩΝ ΜΕΣΩΝ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΩΝ (ΒΟΛΟΣ) ΠΑΝ. ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

ΓΛΩΣΣΙΚΩΝ ΚΑΙ ΔΙΑΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ (ΒΟΛΟΣ) ΠΑΝ. ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ (ΒΟΛΟΣ) ΠΑΝ. ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

ΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΣΤΗΝ ΠΡΩΙΜΗ ΠΑΙΔΙΚΗ ΗΛΙΚΙΑ (ΚΑΡΔΙΤΣΑ) ΠΑΝ. ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ (ΑΘΗΝΑ) ΕΚΠΑ

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ (ΑΘΗΝΑ) ΕΚΠΑ

2. Στο εδάφιο 2. «ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΠΕΔΙΟ ΘΕΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ» της παρ. 2
του άρθρου 1, αντικαθίστανται τα παρακάτω Τμήματα των Πανεπιστημίων, υπό τον τίτλο
«ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑ» :

ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΤΗΣ ΘΑΛΑΣΣΑΣ (ΜΥΤΙΛΗΝΗ) ΠΑΝ. ΑΙΓΑΙΟΥ

ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ (ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ) ΠΑΝ. ΜΑΚΕΔ.

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ (ΛΑΜΙΑ) ΠΑΝ. ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΖΩΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΩΝ (ΑΘΗΝΑ) ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΠΑΝ.

αντικαθίστανται και τα παρακάτω Τμήματα των ΤΕΙ, υπό τον τίτλο «ΤΕΙ»:

ΔΑΣΟΠΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ (ΚΑΡΔΙΤΣΑ) ΤΕΙ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

ΔΑΣΟΠΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ (ΚΑΡΠΕΝΗΣΙ) ΤΕΙ ΣΤ. ΕΛΛΑΔΑΣ

ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ (ΛΑΡΙΣΑ) ΤΕΙ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ (ΧΑΛΚΙΔΑ) ΤΕΙ ΣΤ. ΕΛΛΑΔΑΣ

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ (ΛΑΜΙΑ) ΤΕΙ ΣΤ. ΕΛΛΑΔΑΣ

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΑΥΤΟΜΑΤΙΣΜΟΥ ΤΕ (ΧΑΛΚΙΔΑ) ΤΕΙ ΣΤ. ΕΛΛΑΔΑΣ

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΤΕ (ΛΑΜΙΑ) ΤΕΙ ΣΤ. ΕΛΛΑΔΑΣ

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΤΕ (ΛΑΡΙΣΑ) ΤΕΙ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΑΕΡΟΣΚΑΦΩΝ ΤΕ (ΧΑΛΚΙΔΑ) ΤΕΙ ΣΤ. ΕΛΛΑΔΑΣ

ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ (ΛΑΡΙΣΑ) ΤΕΙ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ (ΧΑΛΚΙΔΑ) ΤΕΙ ΣΤ. ΕΛΛΑΔΑΣ

ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ (ΛΑΡΙΣΑ) ΤΕΙ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ (ΤΡΙΚΑΛΑ) ΤΕΙ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΞΥΛΟΥ ΚΑΙ ΕΠΙΠΛΟΥ ΤΕ (ΚΑΡΔΙΤΣΑ) ΤΕΙ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ (ΚΑΡΔΙΤΣΑ) ΤΕΙ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΓΕΩΠΟΝΩΝ (ΛΑΡΙΣΑ) ΤΕΙ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

και προστίθενται ως Τμήματα των Πανεπιστημίων, υπό τον τίτλο «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑ» :

ΩΚΕΑΝΟΓΡΑΦΙΑΣ ΚΑΙ ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΒΙΟΕΠΙΣΤΗΜΩΝ (ΜΥΤΙΛΗΝΗ) ΠΑΝ. ΑΙΓΑΙΟΥ

ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ - ΕΠΙΣΤΗΜΗ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ 
(ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ) 

ΠΑΝ. ΜΑΚΕΔ.

ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ - ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ (ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ) ΠΑΝ. ΜΑΚΕΔ.

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ (ΑΘΗΝΑ) ΕΚΠΑ

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΚΑΙ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ (ΛΑΜΙΑ) ΠΑΝ. ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

ΖΩΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ (ΑΘΗΝΑ) ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΠΑΝ.

ΑΕΡΟΔΙΑΣΤΗΜΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ (ΨΑΧΝΑ ΕΥΒΟΙΑΣ) ΕΚΠΑ

ΨΗΦΙΑΚΩΝ ΤΕΧΝΩΝ ΚΑΙ ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟΥ (ΨΑΧΝΑ ΕΥΒΟΙΑΣ) ΕΚΠΑ

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΩΝ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ (ΨΑΧΝΑ ΕΥΒΟΙΑΣ) ΕΚΠΑ

ΔΑΣΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ (ΚΑΡΠΕΝΗΣΙ) ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΠΑΝ.

ΥΔΡΟΒΙΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΩΝ (ΑΘΗΝΑ) ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΠΑΝ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13858 Τεύχος Β’ 1118/04.04.2019

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΣΤΗ ΓΕΩΡΓΙΑ ΚΑΙ ΤΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ (ΑΘΗΝΑ) ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΠΑΝ.
ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ - ΑΓΡΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ (ΛΑΡΙΣΑ) ΠΑΝ. ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΖΩΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ (ΛΑΡΙΣΑ) ΠΑΝ. ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ (ΛΑΡΙΣΑ) ΠΑΝ. ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ (ΛΑΡΙΣΑ) ΠΑΝ. ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
ΨΗΦΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ (ΛΑΡΙΣΑ) ΠΑΝ. ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ (ΚΑΡΔΙΤΣΑ) ΠΑΝ. ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
ΔΑΣΟΛΟΓΙΑΣ, ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΞΥΛΟΥ ΚΑΙ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ (ΚΑΡΔΙΤΣΑ) ΠΑΝ. ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
ΦΥΣΙΚΗΣ (ΛΑΜΙΑ) ΠΑΝ. ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΩΝ (ΛΑΜΙΑ) ΠΑΝ. ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
ΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΣΤΗΝ ΠΡΩΙΜΗ ΠΑΙΔΙΚΗ ΗΛΙΚΙΑ (ΚΑΡΔΙΤΣΑ) ΠΑΝ. ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

3. Στο εδάφιο 3. «ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΠΕΔΙΟ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΖΩΗΣ» της παρ. 2 του άρθρου 1, αντικαθίστα-
νται τα παρακάτω Τμήματα των Πανεπιστημίων, υπό τον τίτλο «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑ» :

ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΤΗΣ ΘΑΛΑΣΣΑΣ (ΜΥΤΙΛΗΝΗ) ΠΑΝ. ΑΙΓΑΙΟΥ
ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΖΩΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΩΝ (ΑΘΗΝΑ) ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΠΑΝ.

αντικαθίστανται και τα παρακάτω Τμήματα των ΤΕΙ, υπό τον τίτλο «ΤΕΙ» :

ΔΑΣΟΠΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ (ΚΑΡΔΙΤΣΑ) ΤΕΙ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
ΔΑΣΟΠΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ (ΚΑΡΠΕΝΗΣΙ) ΤΕΙ ΣΤ. ΕΛΛΑΔΑΣ
ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΙΤΟΛΟΓΙΑΣ (ΚΑΡΔΙΤΣΑ) ΤΕΙ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
ΙΑΤΡΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ (ΛΑΡΙΣΑ) ΤΕΙ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ (ΛΑΜΙΑ) ΤΕΙ ΣΤ. ΕΛΛΑΔΑΣ
ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ (ΛΑΡΙΣΑ) ΤΕΙ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ (ΚΑΡΔΙΤΣΑ) ΤΕΙ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΓΕΩΠΟΝΩΝ (ΛΑΡΙΣΑ) ΤΕΙ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ (ΛΑΜΙΑ) ΤΕΙ ΣΤ. ΕΛΛΑΔΑΣ

και προστίθενται ως Τμήματα των Πανεπιστημίων, υπό τον τίτλο «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑ»:

ΨΗΦΙΑΚΩΝ ΤΕΧΝΩΝ ΚΑΙ ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟΥ (ΨΑΧΝΑ ΕΥΒΟΙΑΣ) ΕΚΠΑ
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΑΓΡΟΔΙΑΤΡΟΦΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ (ΨΑ-
ΧΝΑ ΕΥΒΟΙΑΣ) 

ΕΚΠΑ

ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΙΤΟΛΟΓΙΑΣ (ΨΑΧΝΑ ΕΥΒΟΙΑΣ) ΕΚΠΑ
ΔΑΣΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ (ΚΑΡΠΕΝΗΣΙ) ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΠΑΝ.

ΥΔΡΟΒΙΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΩΝ (ΑΘΗΝΑ) ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΠΑΝ.
ΔΙΑΙΤΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ (ΑΘΗΝΑ) ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΠΑΝ
ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ - ΑΓΡΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ (ΛΑΡΙΣΑ) ΠΑΝ. ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΖΩΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ (ΛΑΡΙΣΑ) ΠΑΝ. ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ (ΛΑΡΙΣΑ) ΠΑΝ. ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΚΑΙ ΕΝΙΑΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ (ΚΑΡΔΙΤΣΑ) ΠΑΝ. ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ (ΛΑΜΙΑ) ΠΑΝ. ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ (ΛΑΡΙΣΑ) ΠΑΝ. ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ (ΚΑΡΔΙΤΣΑ) ΠΑΝ. ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
ΔΑΣΟΛΟΓΙΑΣ, ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΞΥΛΟΥ ΚΑΙ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ (ΚΑΡΔΙΤΣΑ) ΠΑΝ. ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
ΔΙΑΙΤΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑΤΡΟΦΟΛΟΓΙΑΣ (ΤΡΙΚΑΛΑ) ΠΑΝ. ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
ΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΣΤΗΝ ΠΡΩΙΜΗ ΠΑΙΔΙΚΗ ΗΛΙΚΙΑ (ΚΑΡΔΙΤΣΑ) ΠΑΝ. ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ (ΛΑΜΙΑ) ΠΑΝ. ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ (ΑΘΗΝΑ) ΕΚΠΑ
ΩΚΕΑΝΟΓΡΑΦΙΑΣ ΚΑΙ ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΒΙΟΕΠΙΣΤΗΜΩΝ (ΜΥΤΙΛΗΝΗ) ΠΑΝ. ΑΙΓΑΙΟΥ
ΖΩΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ (ΑΘΗΝΑ) ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΠΑΝ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13859Τεύχος Β’ 1118/04.04.2019

4. Στο εδάφιο 4. «ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΠΕΔΙΟ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ» της παρ. 2 του άρθρου 1, 
αντικαθίστανται τα παρακάτω Τμήματα των Πανεπιστημίων, υπό τον τίτλο «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑ» :

ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ (ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ) ΠΑΝ. ΜΑΚΕΔ.
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ (ΛΑΜΙΑ) ΠΑΝ. ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

αντικαθίστανται και τα παρακάτω Τμήματα των ΤΕΙ, υπό τον τίτλο «ΤΕΙ» :

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ (ΛΑΡΙΣΑ) - ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΤΕΙ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ (ΛΑΡΙΣΑ) - ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΚΑΙ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΦΙΛΟΞΕΝΙΑΣ

ΤΕΙ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΕΦΟΔΙΑΣΜΟΥ (ΘΗΒΑ) ΤΕΙ ΣΤ. ΕΛΛΑΔΑΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ, ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΜΟ-
ΝΑΔΩΝ (ΑΜΦΙΣΣΑ)

ΤΕΙ ΣΤ. ΕΛΛΑΔΑΣ

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ (ΛΑΜΙΑ) ΤΕΙ ΣΤ. ΕΛΛΑΔΑΣ
ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ (ΛΑΡΙΣΑ) ΤΕΙ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ (ΧΑΛΚΙΔΑ) ΤΕΙ ΣΤ. ΕΛΛΑΔΑΣ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΑΥΤΟΜΑΤΙΣΜΟΥ ΤΕ (ΧΑΛΚΙΔΑ) ΤΕΙ ΣΤ. ΕΛΛΑΔΑΣ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΤΕ (ΛΑΜΙΑ) ΤΕΙ ΣΤ. ΕΛΛΑΔΑΣ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΤΕ (ΛΑΡΙΣΑ) ΤΕΙ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΞΥΛΟΥ ΚΑΙ ΕΠΙΠΛΟΥ ΤΕ (ΚΑΡΔΙΤΣΑ) ΤΕΙ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

και προστίθενται ως Τμήματα των Πανεπιστημίων, υπό τον τίτλο «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑ» :

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ (ΑΘΗΝΑ) ΕΚΠΑ
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΛΙΜΕΝΩΝ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ (ΨΑΧΝΑ ΕΥΒΟΙΑΣ) ΕΚΠΑ
ΨΗΦΙΑΚΩΝ ΤΕΧΝΩΝ ΚΑΙ ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟΥ (ΨΑΧΝΑ ΕΥΒΟΙΑΣ) ΕΚΠΑ
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΑΓΡΟΔΙΑΤΡΟΦΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ (ΨΑ-
ΧΝΑ ΕΥΒΟΙΑΣ) 

ΕΚΠΑ

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΩΝ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ (ΨΑΧΝΑ ΕΥΒΟΙΑΣ) ΕΚΠΑ
ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ ΚΑΙ ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΟΥ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ (ΨΑΧΝΑ ΕΥΒΟΙΑΣ) ΕΚΠΑ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΚΑΙ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΕΦΟΔΙΑΣΜΟΥ (ΘΗΒΑ) ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΠΑΝ.
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΑΜΦΙΣΣΑ) ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΠΑΝ.
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΣΤΗ ΓΕΩΡΓΙΑ ΚΑΙ ΤΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ (ΑΘΗΝΑ) ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΠΑΝ.
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΩΝ ΜΕΣΩΝ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΩΝ (ΒΟΛΟΣ) ΠΑΝ. ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ (ΛΑΡΙΣΑ) ΠΑΝ. ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ (ΛΑΡΙΣΑ) ΠΑΝ. ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΓΡΟΤΙΚΟΥ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ (ΑΜΦΙΣΣΑ) ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΠΑΝ.
ΨΗΦΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ (ΛΑΡΙΣΑ) ΠΑΝ. ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
ΔΑΣΟΛΟΓΙΑΣ, ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΞΥΛΟΥ ΚΑΙ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ (ΚΑΡΔΙΤΣΑ)  ΠΑΝ. ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
ΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΣΤΗΝ ΠΡΩΙΜΗ ΠΑΙΔΙΚΗ ΗΛΙΚΙΑ (ΚΑΡΔΙΤΣΑ) ΠΑΝ. ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ (ΑΘΗΝΑ) ΕΚΠΑ
ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ - ΕΠΙΣΤΗΜΗ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ 
(ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ) 

ΠΑΝ. ΜΑΚΕΔ.

ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ - ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ (ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ) ΠΑΝ. ΜΑΚΕΔ.
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΚΑΙ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ (ΛΑΜΙΑ) ΠΑΝ. ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

5. Μετά την παρ. 3 του άρθρου 1 της Φ.253/142542/
Α5/2017 (Β’ 2995) υπουργικής απόφασης, όπως συμπλη-
ρώθηκε με την Φ.253/2609/Α5/2019 (Β’ 115) υπουργική 
απόφαση, προστίθεται παρ. 4 και 5 ως εξής:

«4. Α. Η έναρξη της εκπαιδευτικής λειτουργίας των 
Τμημάτων του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών α) Διατροφής και Διαιτολογίας, με έδρα τα 
Ψαχνά του Νομού Ευβοίας και β) Τουριστικών Σπουδών 
και Εναλλακτικού Τουρισμού, με έδρα τα Ψαχνά του Νο-

μού Ευβοίας, αρχίζει από την έναρξη του ακαδημαϊκού 
έτους 2020-2021.

Β. Η έναρξη της εκπαιδευτικής λειτουργίας των Τμημά-
των του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών α) Υδροβι-
ολογίας και Υδατοκαλλιεργειών, με έδρα την Αθήνα, β) 
Πληροφορικής στη Γεωργία και το Περιβάλλον, με έδρα 
την Αθήνα, γ) Διαιτολογίας και Ποιότητας Ζωής, με έδρα 
την Αθήνα και δ) Πολιτισμού και Αγροτικού Τουρισμού, 
με έδρα την Άμφισσα, καθορίζεται με αιτιολογημένη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13860 Τεύχος Β’ 1118/04.04.2019

απόφαση της Συγκλήτου του Γεωπονικού Πανεπιστημί-
ου Αθηνών, ύστερα από συνεκτίμηση των υλικοτεχνικών 
υποδομών και του εκπαιδευτικού προσωπικού, και πά-
ντως όχι νωρίτερα από το ακαδημαϊκό έτος 2020-2021.

Γ. Η έναρξη της εκπαιδευτικής λειτουργίας των Τμη-
μάτων του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας α) Ψυχολογίας, 
με έδρα το Βόλο, β) Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη 
Παιδική Ηλικία, με έδρα την Καρδίτσα και γ) Λογοθερα-
πείας, με έδρα τη Λαμία, καθορίζεται με αιτιολογημένη 
απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, 
ύστερα από συνεκτίμηση των υλικοτεχνικών υποδομών 
και του εκπαιδευτικού προσωπικού, και πάντως όχι νω-
ρίτερα από το ακαδημαϊκό έτος 2020-2021.

5. Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 19 του 
ν. 4559/2018 (Α’ 142), όπως συμπληρώθηκε με τις δια-
τάξεις του άρθρου 45 του ν. 4589/2019 (Α’ 13), η εισα-
γωγή στο Τμήμα Μουσικών Σπουδών του Ιονίου Πανε-
πιστημίου, στο Τμήμα Μουσικής Επιστήμης και Τέχνης 
του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, στο Τμήμα Μουσικών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και στο Τμήμα 
Εθνομουσικολογίας του Ιονίου Πανεπιστημίου, από το 
ακαδημαϊκό έτος 2019-2020 και εφεξής θα γίνεται μόνο 
μέσω εισαγωγικών εξετάσεων πανελλαδικού επιπέδου 
που διοργανώνονται σύμφωνα με τις διατάξεις των ανω-
τέρω νόμων.»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 20 Μαρτίου 2019

Ο Υπουργός
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ

Ι

Αριθμ. Φ.253/43688/Α5 (3)
  Τροποποίηση της Φ.253/142542/Α5/2017 (Β’ 
2995) υπουργικής απόφασης με θέμα: Ένταξη 
των Σχολών, των Τμημάτων και των Εισαγωγι-
κών Κατευθύνσεων στα Επιστημονικά Πεδία του 
άρθρου 3 του ν. 4327/2015 (Α’ 50) όπως τροπο-
ποιήθηκε με τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 74 του 
ν. 4485/2017 (Α’ 114) και συντελεστές βαρύτη-
τας μαθημάτων.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 4186/2013 «Αναδι-
άρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές 
διατάξεις» (Α’193), όπως έχει τροποποιηθεί με το άρθρο 
58 του ν. 4310/2014 (Α’258), όπως αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 3 του ν.4327/2015 (Α’50) και όπως τροποποιή-
θηκε με τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 74 του ν. 4485/2017 
(Α’ 114).

2. Τις εξουσιοδοτικές διατάξεις του άρθρου 4 του 
ν. 4327/2015 (Α’ 50).

3. Τις διατάξεις της Φ.253/142542/Α5/2017 (Β’ 2995) 
υπουργικής απόφασης.

4. Το με αριθμ. Φ.300/02/197298/Σ.156/9-1-2019 έγ-
γραφο του Γενικού Επιτελείου Εθνικής Άμυνας σχετικά με 
την ένταξη της ΣΜΥ (Σώματα), της ΣΜΥΝ και της ΣΜΥΑ 

(Κατεύθυνση Διοικητικής και Εφοδιαστικής Υποστήρι-
ξης), σε Επιστημονικά Πεδία.

5. Τις διατάξεις του π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουρ-
γών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 210).

6. Την αριθμ. Φ.1/Γ/078/27656/Β1/21-2-2019 εισήγηση 
του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυ-
ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), κατ’ 
εφαρμογή των οποίων βεβαιώνεται ότι από τις διατάξεις 
της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την Φ.253/142542/Α5/2017 (ΦΕΚ 2995 
τ. Β’) υπουργική απόφαση «Ένταξη των Σχολών, των Τμη-
μάτων και των Εισαγωγικών Κατευθύνσεων στα Επιστη-
μονικά Πεδία του άρθρου 3 του ν. 4327/2015 (ΦΕΚ 50Α’) 
όπως τροποποιήθηκε με τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 74 
του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114 Α’) και συντελεστές βαρύτη-
τας μαθημάτων», ως ακολούθως:

Άρθρο 
ΜΟΝΟ

1. Στο εδάφιο 4. «ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΠΕΔΙΟ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ» της παρ. 2 του άρ-
θρου 1 της ανωτέρω απόφασης, υπό τον τίτλο «ΣΤΡΑΤΙ-
ΩΤΙΚΕΣ ΣΧΟΛΕΣ», προστίθενται:

ΜΟΝΙΜΩΝ ΥΠΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ ΣΤΡΑΤΟΥ 
(Σ.Μ.Υ.) - ΣΩΜΑΤΑ

ΣΤΡΑΤ. 
ΣΧΟΛΕΣ

ΜΟΝΙΜΩΝ ΥΠΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ ΝΑΥΤΙΚΟΥ 
(Σ.Μ.Υ.Ν.)

ΣΤΡΑΤ. 
ΣΧΟΛΕΣ

ΜΟΝΙΜΩΝ ΥΠΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ 
ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ (Σ.Μ.Υ.Α.) - ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΕΦΟΔΙΑΣΤΙΚΗΣ 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ

ΣΤΡΑΤ. 
ΣΧΟΛΕΣ

2. Η ισχύς της παρούσας υπουργικής απόφασης αρχί-
ζει από το σχολικό έτος 2019-2020. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 20 Μαρτίου 2019

Ο Υπουργός
  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ

Ι

Αριθμ. Γ5α/Γ.Π. 54381/18 (4)
      Αναγνώριση της Αγγειοχειρουργικής Κλινικής 

του Π.Γ.Ν.Θ. «ΑΧΕΠΑ» ως κατάλληλης για την εκ-

παίδευση των ειδικευόμενων ιατρών στην ειδι-

κότητα της Αγγειοχειρουργικής.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του άρθρου 3 του ν. 1278/1982 «Για σύσταση 

Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας»(ΦΕΚ 105 Α’),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13861Τεύχος Β’ 1118/04.04.2019

β. του άρθρου 6 του ν.δ. 3366/55 «Περί ασκήσεως του 
ιατρικού επαγγέλματος και ιατρικών ειδικοτήτων και άλ-
λων τινών διατάξεων» (ΦΕΚ 258 Α’),

γ. του π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ 116 Α’), όπως ισχύει,

δ. του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας», (ΦΕΚ 148 Α’), όπως ισχύει.

2. Την Υ25/6-10-2015 απόφαση του Πρωθυπουργού 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 
Υγείας Παύλο Πολάκη» (ΦΕΚ 2144Β’).

3. Την απόφ. 19 της 273ης Ολομ/1-2-2019 του Κεντρι-
κού Συμβουλίου Υγείας.

4. Το αριθμ. 27593/10-7-2018 έγγραφο της 4ης Διοίκη-
σης Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας και Θράκης.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της απόφα-
σης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Κυρώνεται η ανωτέρω (3) σχετική απόφαση 
του ΚΕ.Σ.Υ. με την οποία α) ακυρώνεται η Υ7α/
Γ.Π.οικ.90348/27-9-2013 απόφαση αναγνώρισης του Αγ-
γειοχειρουργικού τμήματος της Α’ Προπαιδευτικής Χει-
ρουργικής Κλινικής του Π.Γ.Ν.Θ. «ΑΧΕΠΑ» ως κατάλληλου 
για την άσκηση ιατρών (πλήρης χρόνος) στην ειδικότητα 
της Αγγειοχειρουργικής (ΦΕΚ 2569/Β’/2013) και β) εγκρί-
νεται η καταλληλότητα της Αγγειοχειρουργικής Κλινικής 
του Π.Γ.Ν.Θ. «ΑΧΕΠΑ» για την άσκηση ιατρών (πλήρης 
χρόνος) στην ειδικότητα της Αγγειοχειρουργικής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Μαρτίου 2019

Ο Αναπληρωτής Υπουργός
ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. Γ5α/Γ.Π. 5646/18 (5)
    Αναγνώριση του Καρδιολογικού τμήματος του 

Γ.Ν. Ημαθίας - Ν.Μ. Βέροιας ως κατάλληλου για 

πλήρη άσκηση ιατρών στην ειδικότητα της Καρ-

διολογίας.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του άρθρου 3 του ν. 1278/1982 «Για σύσταση Κε-

ντρικού Συμβουλίου Υγείας»(ΦΕΚ 105 Α’),
β. του άρθρου 6 του ν.δ. 3366/55 «Περί ασκήσεως του 

ιατρικού επαγγέλματος και ιατρικών ειδικοτήτων και άλ-
λων τινών διατάξεων» (ΦΕΚ 258 Α’),

γ. του π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ 116 Α’), όπως ισχύει,

δ. του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας», (ΦΕΚ 148 Α’), όπως ισχύει

2. Την Υ25/6-10-2015 απόφαση του Πρωθυπουργού 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 
Υγείας Παύλο Πολάκη» (ΦΕΚ 2144Β’).

3. Την απόφ. 21 της 273ης Ολομ/1-2-2019 του Κεντρι-
κού Συμβουλίου Υγείας.

4. Το αριθμ. 50058/2017/16-1-2018 έγγραφο της 3ης 
Διοίκησης Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της απόφα-
σης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Κυρώνεται η ανωτέρω (3) σχετική απόφαση του ΚΕ.Σ.Υ. 
με την οποία εγκρίνεται η καταλληλότητα του Καρδιο-
λογικού τμήματος του Γ.Ν. Ημαθίας - Ν.Μ. Βέροιας για 
την άσκηση ιατρών (πλήρης χρόνος) στην ειδικότητα 
της Καρδιολογίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Μαρτίου 2019

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. Γ2β/οικ. 22002 (6)
    Τροποποίηση της Υ4ε/οικ. 136227/18-11-2008 

(Β’2395) υπουργικής απόφασης «Άδεια καταλ-

ληλότητας Ιδ. Κλινικής για τη διενέργεια Στε-

ρεοτακτικών Ακτινοθεραπειών με την τεχνική 

γ- knife», όπως ισχύει.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 4 του ν. 1278/1982 

(Α΄/105) «Για σύσταση Κεντρικού Συμβουλίου Υγεί-
ας» όπως επαναφέρθηκαν σε ισχύ με το άρθρο 1 του 
ν. 2194/94 (Α΄/34) «Αποκατάσταση του Εθνικού Συστή-
ματος Υγείας και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 53, παρ. 3 του ν. 1892/1990 
(Α’ 101) «Για τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και 
άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 2690/1999 (Α΄/45) 
«Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 46, παρ. 3 του ν. 4600/2019 
(Α’43) «Εκσυγχρονισμός και Αναμόρφωση Θεσμικού 
Πλαισίου Ιδιωτικών Κλινικών, Σύσταση Εθνικού Οργα-
νισμού Δημόσιας Υγείας, Σύσταση Εθνικού Ινστιτούτου 
Νεοπλασιών και λοιπές διατάξεις».

5. Το π.δ. 73/2015 (Α΄116) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

6. Το π.δ. 121/2017 (Α΄148) «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Υγείας», όπως ισχύει.

7. Την υπ’αριθμ. Υ 25/6-10-2015 απόφαση (Β΄/2144) 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 
Υγείας Παύλο Πολάκη», όπως ισχύει.

8. Την υπ’αριθμ. Υ4α/οικ. 100760/26-9-2005 (Β’ 1378) 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός όρων, προϋποθέσεων 
και ενδείξεων για τη διενέργεια της Στερεοτακτικής Ακτι-
νοχειρουργικής πράξης με την τεχνική γ-knife και χ-knife 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13862 Τεύχος Β’ 1118/04.04.2019

σε Νοσοκομεία και Ιδιωτικές Κλινικές και Καθορισμός 
Νοσηλίου εκτέλεσης αυτών».

9. Την Υ4ε/οικ. 136227/18-11-2008 (Β’2395) υπουρ-
γική απόφαση «Άδεια καταλληλότητας Ιδ. Κλινικής για 
τη διενέργεια Στερεοτακτικών Ακτινοθεραπειών με την 
τεχνική γ- knife».

10. Την Α3γ/οικ. 75281/10-10-2016 (Β’ 3611) υπουργι-
κή απόφαση «Τροποποίηση και συμπλήρωση της αριθμ. 
Υ4ε/οικ. 136227/08 (ΦΕΚ 2395/Β΄/2008) υπουργικής 
απόφασης ».

11. Την 26 απόφαση της 273ης/1-2-2019 Ολομέλειας 
του ΚΕΣΥ με θέμα: Σχετικώς με την αντικατάσταση του 
επιστημονικά υπεύθυνου ιατρού για τη διενέργεια Στερε-
οτακτικής Ακτινοθεραπείας με την τεχνική γ-knife στην 
Ιδιωτική Κλινική «Διαγνωστικό και Θεραπευτικό Κέντρο 
Αθηνών ΥΓΕΙΑ Α.Ε.».

12. Την Γ2β/οικ.21960/20-3-2019 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Υγείας περί αποδοχής της υπ’ 
αριθμ. 26 απόφασης της 273ης/1-2- 2019 Ολομέλειας 
του ΚΕ.Σ.Υ.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την Υ4ε/οικ. 136227/18-11-2008 
(Β’2395) υπουργική απόφαση «Άδεια καταλληλότητας 
Ιδ. Κλινικής για τη διενέργεια Στερεοτακτικών Ακτινοθε-
ραπειών με την τεχνική γ- knife», όπως τροποποιήθηκε 
και συμπληρώθηκε με την Α3γ/οικ. 75281/10-10-2016 
(Β’3611) υπουργική απόφαση και ορίζουμε τον Κωνστα-
ντίνο Λαμπρόπουλο, Νευροχειρουργό ως επιστημονικά 
υπεύθυνο για τη διενέργεια της στερεοτακτικής ακτινο-
θεραπείας με την τεχνική γ-knife στην Ιδιωτική Κλινική 
«Διαγνωστικό και Θεραπευτικό Κέντρο Αθηνών ΥΓΕΙΑ 
Α.Ε.», σε αντικατάσταση του Παναγιώτη Νομικού.

Κατά τα λοιπά, η ανωτέρω υπουργική απόφαση ισχύει 
ως έχει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 20 Μαρτίου 2019
Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02011180404190008*


		2019-04-05T11:59:24+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




